
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 29 del 17 giugno  2002 1 / 2 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 29 del 17 giugno 2002 
 

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 17 maggio 2002 - Deliberazione n. 2003 - Area 
Generale di Coordinamento Gestione del Territorio - D.lgs. n. 490/1999 - Delibera di G.R. n. 5275/2001 
- Progetto “Mostre 2002: Giovanni Lanfranco, Barocco in Luce - Tra Sacro e Profano. La Napoli di 
Micco Spadaro” - Approvazione progetto e concessione di contributo finanziario - Con allegati. 

 
omissis 

PREMESSO: 
- CHE l’art. 152 del D.Leg.vo n. 112/1998 dispone che lo Stato, le Regioni e gli EE.LL., ciascuno nel 

proprio ambito, curano la valorizzazione dei beni culturali, mediante forme di cooperazione strutturali e 
funzionali; 

- CHE il D.Leg.vo n. 490/99 ribadisce che il Ministero BAC, le Regioni e gli EE.LL. cooperano alla 
promozione e allo sviluppo dei beni culturali; 

- CHE con deliberazione di G.R. n. 5275 del 19.10.2001 sono stati approvati i criteri e le procedure 
per la richiesta e l’erogazione dei finanziamenti di interventi, finalizzati alla salvaguardia, alla 
valorizzazione e alla promozione dei beni ambientali e culturali, disciplinati dal D. Lgs. N. 490/99; 

CONSIDERATO: 
- CHE, con nota prot. 552 del 22.1.2002, la Soprintendenza per il Patrimonio Storico, Artistico e 

Demoetnoantropologico di Napoli, ora Soprintendenza Speciale per il Polo Museale di Napoli, ha fatto 
richiesta di un contributo finanziario di Euro 335.696,98, per l’attuazione del progetto “Mostre 2002: 
Giovanni Lanfranco. Barocco in Luce - Tra Sacro e Profano. La Napoli di Micco Spadaro”; 

- CHE, con la medesima nota, la Soprintendenza di cui innanzi ha chiesto che il contributo 
eventualmente concesso venga liquidato, opportunamente rendicontato dalla medesima Soprintendenza, 
all’Associazione Civita Servizi s.r.l., con sede in Roma, in virtù dell’Atto di Concessione e Convenzione 
Accessoria del 14.9.2000, stipulato ai sensi dei DD.MM. nn. 139/97 e 507/97, e dell’art. 113 del D.Lgs. n 
490/99; 

RITENUTO di poter aderire alla richiesta della su richiamata Soprintendenza, atteso il rilievo culturale 
delle mostre in questione; 

VISTO: 
- I Decreti Legislativi n. 112/98 e n. 490/99; 
- La delibera di G.R. n. 5275/2001; 
- Il progetto delle mostre su indicate, che, allegato al presente provvedimento, ne forma parte 

integrante e sostanziale; 
- L’Atto di Concessione e Convenzione Accessoria del 14.9.2000, nonché l’Addendum di Convenzione 

stipulato il 7.5.2002 tra la Soprintendenza di cui trattasi e l’Associazione Civita Servizi s.r.l. che, 
parimenti allegati al presente provvedimento ne formano parte integrante e sostanziale; 

PROPONE e la Giunta in conformità a voto unanime 
DELIBERA 

per le motivazioni di cui alla narrativa, che si intendono di seguito parimenti riportate, 
1) di approvare il progetto “Mostre 2002: Giovanni Lanfranco. Barocco in Luce - Tra Sacro e Profano. 

La Napoli di Micco Spadaro”, presentato dalla Soprintendenza Speciale per il Polo Museale di Napoli, già 
Soprintendenza per il Patrimonio Storico, Artistico e Demoetnoantropologico di Napoli, che allegato al 
presente provvedimento ne forma parte integrante e sostanziale. 

2) di ammettere a contributo finanziario il progetto di cui al precedente punto 1) per il complessivo 
importo di Euro 335.696.98, così ripartito: 

- per la mostra “Giovanni Lanfranco. Barocco in luce” Euro 77.468,98; 
- per la mostra “Tra Sacro e Profano. La Napoli di Micco Spadaro” Euro 258.228,00; 
3) di rinviare ad atto monocratico del Dirigente del Settore Tutela Beni Paesistici, Ambientali e 

Culturali, successivo all’operatività del Bilancio Regionale per l’esercizio 2002, l’impegno della spesa 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 29 del 17 giugno  2002 2 / 2 
 
 
 

complessiva di Euro 335.696,98, e comunque nei limiti della disponibilità finanziaria dell’apposito 
capitolo, in uno  con l’approvazione dello schema di convenzione previsto dall’allegato A della 
deliberazione di G.R. n. 5275/2001. 

4) di stabilire che, in sede di stipula della convenzione di cui al precedente punto 3), venga 
esplicitato che le somme assentite verranno liquidate, con successivo atto monocratico del Dirigente del 
Settore Tutela Beni Paesistici, Ambientali e Culturali, all’Associazione Civita Servizi s.r.l., con sede in 
Roma, in virtù dell’Addendum di Convenzione del 7.5.2002 che, allegato al presente provvedimento, ne 
forma parte integrante e sostanziale, secondo i tempi e le modalità stabilite dalla convenzione di cui al 
precedente punto 3. 

5) di inviare il presente atto al Settore Tutela Beni Paesistici, Ambientali e Culturali e al Settore 
Gestione delle Entrate e delle Spese di Bilancio per quanto di propria competenza, nonché al B.U.R.C. per 
la pubblicazione. 

 
 

 Il Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Valiante 

 
 
  

 

 


